in
uit
fui
ex
ræ
ni
gu
cre
vi
xe
ce
an
in
ex
p
ri
in
c
st
D
n
t
f
6
i
r
f
t
L
c
a
a
c
L

in agros & solitudinem profugerunt. Siquidé velut in ci-
uitate opulenta & ampla, singulis in ædibus ignis accésus
fuit: in focis, furnis, & caminis balneorū, & eorum, qui eas
exercent artes, quibus igni opus sit: adeò ut tectis ædiū ter-
ræmotu disturbatis, flamma eorum materiem occuparet, lig-
nisq; aridis, ut est verisimile, admixtis, & rebus oleo & pin-
guidine perfusis, quæ facilè incendi solent, affatim nutrita
cresceret: atque in omnes partes serpens, ac tandem velut in
vnū cōfluens, efficeret, ut tota vrbs instar vnius (penè di-
xerim) rogi videretur. Et quoniam in hac clade ad ædes ac-
cedi non posset, qui incolumes ex terræmotu euaserant, ad
arcem procurrerunt. Arsacius autem in turri, quæ steterat
inconcussa, pronus decumbens, sicut se, cum orare cœpisset,
extenderat, mortuus repertus est. Fama verò est eum à Deo
precibus contendisse, ut antè cladem morte oppeteret, mo-
riq; maluisse, quām calamitatem oculis cernere vrbis illius,
in qua primū Christum cognouerat, & ecclesiastica dis-
ciplina imbutus fuerat. Sed quoniam ad hunc vitum no-
stra delapsa est oratio, intelligendū est eum præ amore, quo
Deus illum complexus est, potuisse dæmones abigere, & ho-
mines eisdem agitatos, illis purgare. Nam cum quidā vexa-
tus dæmonio per forum, gladio stricto, curreret, omnesque
fugerent ab eo, & tumultus vrbem occuparet, Arsacius fa-
etus illi obuiam Christum nominauit, verbo hominem de-
iecit, eum exemplò dæmone purgauit, & ad sanam mentē
reduxit. Edita sunt etiā ab illo multa alia opera, quę suprə
facultatem humanā artēq; putanda sunt. Quorum hoc vnū
fuit. Erat fortè draco, vel aliud serpentis genus, quod via-
tores, qui illac transirent, antè flatu suo peremit, quām oculis
eorum cerneretur. Nam in quodam specu propter viam
oblituit. Ad quem locum accedens Arsacius, orauit: serpēs
autem sua sponte egreditur è specu, & capite bis ad terram
alliso, se ipse interfecit. Atque ista commemorarunt hi, qui
dicebant se ea ab illis audiuisse, qui ipsum Arsacium oculis
aspexissent. Episcoporum verò, sua ad concilium profecti-
one propter calamitatem Nicomediæ cælitus illatam impe-
dita, pars noua imperatoris decreta expectarunt, pars, quam
habebant, de fide opinionem, scriptis declararunt. Impera-
tor autem, quoniam incertus erat, quid ageret, scripsit ad

L V Basi-

S O Z O M E N I H I S T O R.

Basilium literas: à quo sciscitatus est, quid de cōcilio fieret.
Qui cum eum ob pietatem, vt videtur, per epistolam lau-
dasset, & de clade Nicomediae inuecta exemplis è sacrī hi-
storiis petitis consolatus esset, hortatur, vt concilium ma-
turet, & ne desistat à proposito, præsertim cum studium pro
pietate suscepsum sit, neque episcopos ad hanc rem conuo-
catos, cum iam domo exierint, sintq; in itinere, re infecta,
dimittat. Locum autem concilio designauit, pro Nicome-
dia Nicæam urbem: vt ibi de fide ritè decideretur, vbi iam
pridem de eadē quæri cœptū est. Atq; hæc quidē rescriptū
Basilius imperatori, ratus ita se illi rem gratā significaturū,
propterea quòd ipse initio concilium Nicæae congregari
statuerat. His literis Basiliū acceptis, imperator primū dat
mandatum, vt in eunte æstate, episcopi omnes Nicæam con-
ueniant, exceptis illis, quibus inualetudo esset impedimen-
to, hiq; suo loco presbyteros, vel diaconos, quos vellē, eò
mitterent, qui ipsorum declararent sententiam, & de rebus
controversiis concilium inirent, vt communiter omnes de
omnibus inter se concordarent. Deinde vt decem episcopi
ex partibus occidentis, & totidem orientis, quos conciliū
communi sententia deligeret, ad palatium suum vna veni-
rent, sibiique quæ decreta essent, exponerent, ad eum finem
vt ipse quoque non cognosceret solum, vtrū conuenienter
scripture sacræ inter se cōsensissent, verū etiā quid optimū
factu videretur, decerneret. At verò his cōfectis rebus, ini-
to rursus consilio, iussit vt omnes aut vbi iam essent, aut in
propriis ecclesiis vsq; eò maneret, quoad locus cōcilio p̄e-
scriberetur: significareturq; ipsis, vt illo accederent. Postre-
mò scribit Basilio, vt per literas sciscitetur ab omnibus ori-
entis episcopis, quo in loco conciliū cōmodè celebrari pos-
set: vti sub initium veris istud omnibus cōstaret. Nam Ni-
cæam locum concilio habendo minime iam oportunū cen-
suit, propterea, quod gens illius urbis terræmotibus afflicta
ta, in mœrore esset. Basilius autē literis imperatoris præ-
positis suis literis, episcopis cuiusq; gentis significat, vti matu-
rè cōsiliū de re capiat, & q; primum locū, qui ipsis opportu-
nus videretur, indicaret. At cum, vti in eiusmodi rebus eu-
nire solet, non omnes vnum cundēq; locū delegissent, iter
suscepit Basilius ad imperatore, qui tū Sirmij cōmorabatur,

&

& cūm alios quosdā ibi offendit episcopos priuatis ac suis
negotis occupatos, tūm Marcum Arcthusium, & Georgiū
episcopum Alexandriæ. Vbi verò iam visum est concilium
Seleuciæ, quæ est vrbs Isauriæ, Valens cum suis (hic enim iā
Sirmij fortè aderat) Anomianorum hæresi delectatus, labo-
rat, vt episcopi, qui erant in castris, formulæ fidei, quam ha-
bebat in promptu, subscribant: in qua formula nomen sub-
stantiæ minimè possum fuit. Interea dum de concilio ha-
bendo seriò laboratum est, Eudoxius, Acacius, Ursacius, &
Valens, quoniam inducebant in animū, quod episcoporū
omnium, alijs formulæ fidei in concilio Nicæno, alijs fidei in
consecratione ecclesiæ Antiochenæ editæ fauerent, atque
quod vtraq; fidei formula nomen substantiæ contineret, &
filium patri in omnibus rebus similem affereret, quinetiam
quod si in vnum omnes conuenirent, fore, vt reuera Aëtij
condemnarent opinionem, quam ipsi licet ab vtraque for-
mula discrepantē laudabant, idcirco perficiunt, vt episcopi
occidentis Arimini, episcopi autem oriéntis Seuleuciæ, vrbis
Isauriæ, in vnum conueniant, eo cōsilio, quod putabant fa-
cilius esse paucis, quam omnibus persuadere: & si quidā ip-
sorum ad hoc, quidam ad illud conciliū profecti, efficeret
vt vtrūq; concilium suæ suffragaretur sententiæ, rectè esset,
sin minus, vt alterum saltem: quod hæresis Aëtij non omniū
suffragiis reiiceretur. Atq; in ijs rebus illis fuere subficio-
tum Eusebius primarius eunuchus familiæ imperatoris, qui
& necessitudine cum Eudoxio, & opinione etiam coniunc-
tus fuit, tum complures alijs potentes viri, qui Eusebio gra-
tificari studebant.

De rebus gestis in Ariiminensi Concilio.

CAPVT XVI.

Imperator verò, quoniam persuasum habuit neq; ex vsu
esse vel reip. propter impésas, vel episcoporum propter
longa itinera, vt in vnū locū omnes cōuenirent, cōciliū
in duas partes distribuit: scribitq; episcopis, qui id téporis
tū Arimini, tū Seleuciæ cōuenérāt, vt primū de his, quæ in
fide ambigua viderentur deciderent. Ad extremum, vti lex
ecclesiæ postulat, causas etiam episcoporum qui quere-
rentur se vel iniuste abdicatos esse, vel in exilium missos
(quorum

SOZOMENI HISTOR.

(quorum vnuſ erat Cyrilus episcopus Hierosolymorū) disceptarent, deque criminibus quibusdā episcopis illatis, accuratē iudicarent. Nam alii alios accusauerant: Aegyptij autem Georgium rapinæ & contumeliarum insimulabant. Rebusque omnibus diiudicatis, decem vtriusque partis ad aulam accederent, qui quæ acta essent, ipsi renuntiarēt. His mandatis impulsi, singuli eum ad locum conueniūt, ad quæ conuenire imperatum erat: atque concilium Arimini prius coactum est. Ad quod concilium congregati sunt amplius quadringenti episcopi. De Athanasio quidē hi, qui intenso animo atque inimico erga eum affecti erant, commodissimum duxerunt, vt nulla omnino institueretur actio. Cum autem quæri cœptum est de fide, Valens, & Vſfacius in medium simul prodeuentes, quibus subsidio fuere Germanius, Auxétius, Caius, & Demophilus, postulāt, vt formulæ fidei iam ante æditæ, antiquentur: teneaturque ea, quam dudum Syrmij Latino sermone composuerant, quæ filium patri similem secundum scripturas docuit: atque vt nulla fieret in Deo mentio substantiæ. Quam formulam etiam imperatores approbasse dicebant: eamque à concilio recipiendam esse necessariò, atque concilium de cætero non debere curiosè, quid quisque sentiret, inquirere, ne dissidia & contentiones inde nascerentur, cum verba in disceptationem, accuratamque disquisitionem vocarentur. Nam præstat imperitius disserere, modò rectè de Deo sentiat, quām inanes verborum argutias introducere, quæ sunt cum captiosis dialecticorum prestigiis cognatione quadā coniunctæ. Significabant autem obscurè, imo verò apertè arguebant verbum Consustancialis, vtpote nec in sanctis literis repertum, & multis obscurum & ignotum: volebantq; vt pro eo diceretur filium patri rebus in omnibus similem secundum scripturas. Vbi verò formulam ista complectenté, quā ipsi secum eò antè attulerant, perlegerunt, complures nihil opus esse noua fidei formula cōstanter affirmabant: sed acquiescendum decretis, quæ ante suam ætatem erant de fide sancta. Se iam in vnum conuenisse, vt si quid cōtra ista nouaretur, prohiberent. Postulant item ab istius formulæ authoribus, vt si ea, quæ lecta erant, nihil noui contra ea decreta continerent, vt palam ipsi dogma Arij reiiciant: quod quidem